
Valsts meža dienesta pieredze statistikas datu un 
metadatu publicēšanā Oficiālās statistikas portālā

Mārīte Balode 

Meža resursu pārvaldības departamenta

vecākā referente publisko pakalpojumu pārvaldības jautājumos

Marite.Balode@vmd.gov.lv

Rīga, 2021



Tiesiskais regulējums

▪ Statistikas likums

▪ Meža likums

▪ Medību likums

▪ Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums

▪ Ministru kabineta 11.08.2020. noteikumi Nr.501 «Oficiālās statistikas portāla
noteikumi»

▪ Ministru kabineta 24.11.2020. noteikumi Nr.691 «Noteikumi par Oficiālās statistikas
programmu 2021.-2023.gadam»

▪ Ministru kabineta 21.06.2016. noteikumi Nr.384 "Meža inventarizācijas un Meža valsts
reģistra informācijas aprites noteikumi"

▪ Ministru kabineta 17.04.2012. noteikumi Nr.279 “Noteikumi par ugunsgrēku un
glābšanas darbu uzskaiti”



Valsts meža dienesta oficiālā statistika 

▪ Informācija par koku ciršanu

▪ Meža ugunsgrēki un to nodarītie 
zaudējumi

▪ Meža atjaunošana, kopšana

▪ Mežaudžu bojājumi

▪ Medījamo savvaļas dzīvnieku uzskaite, 
nomedīto dzīvnieku skaits

▪ Informācija par inventarizētajiem 
mežiem īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās, mikroliegumos vides un 
dabas resursu aizsargjoslās

▪ Inventarizēto mežu dati

▪ Meža ieaudzēšana (t.sk., plantāciju 
mežu ieaudzēšana)

▪ Meža reproduktīvā materiāla (MRM) 
ražošana

▪ Mežsaimnieciskās darbības 
aprobežojumi inventarizētajos mežos



Datu iegūšana un apkopošana

▪ Datu avoti:

▪ iesniegtie pārskati (meža īpašnieku vai tiesisko valdītāju iesniegtie
pārskati par veikto mežsaimniecisko darbību, medību tiesību lietotāju
iesniegtie pārskati, meža reproduktīvā materiāla ražotāju un tirgotāju
pārskati u.c.);

▪ meža īpašnieku vai tiesisko valdītāju iesniegtie meža inventarizācijas
dati;

▪ Valsts meža dienesta veikto lauka apsekojumu dati.

▪ Datu uzkrāšana notiek valsts informācijas sistēmā - Meža valsts reģistrā.



Statistikas pārskati tīmekļvietnē www.vmd.gov.lv

▪ Lietotājam statistikas dati pieejami par katru periodu atsevišķā dokumentā

▪ Laikrindas jāveido pašam lietotājam

▪ Nepiemērota datu sagatavošanas formāta izvēle



Sadarbība ar Centrālo statistikas 
pārvaldi veicinājusi:

▪ Procesa digitalizāciju

▪ Vienota stila un formāta metadatu izstrādi

▪ Datu pārskatīšanu un sakārtošanu

▪ Lietotājam draudzīgāku statistikas datu saņemšanu

▪ Meža nozares statistikas datu pieejamību

▪ Datu publicēšanas kalendāra nodrošināšanu



Valsts meža dienesta dati portālā www.stat.gov.lv



Vizuālie materiāli

▪ Iespēja izvēlēties datus, ko attēlot grafikā

▪ Var lejupielādēt dažādos formātos (PNG, JPEG, PDF)

▪ Saīsinājies datu apstrādes laiks



Laikrindas

▪ Lai nodrošinātu datu salīdzināšanas iespējas, vienkopus tiek nodrošināti
statistikas dati par vairākiem gadiem



Lietotājam ērts dizains

Oficiālās statistikas portālu ērti lietot ne tikai datorā,
bet arī citās viedierīcēs, piemēram, mobilajā telefonā



Sadarbība un konsultēšana

▪ Sniegts informatīvs atbalsts un konsultācijas statistikas sagatavošanas un
publicēšanas jautājumos

▪ Ieteikumi un palīdzība metadatu publicēšanā



Paldies par uzmanību!


